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	Истражува варијации во еден вид, вклучувајќи континуирана и неконтинуирана варијација.  
Дискутира за важноста од развивање на емпириски прашања кои можат да се истражуваат, собирање докази, развивање објаснувања и користење креативно размислување.  
Прави детални планови за истражувања кои испробуваат идеи.
Воочува важни варијабли; одбира кои варијабли да се контролираат, менуваат и мерат. 
Прави предвидувања користејќи научно знаење и разбирање. 
	Секој ученик  треба  да знае варијации во рамки на еден вид
Поголем број на ученици прават предвидувања за тоа како растењето на светлина или на сенка ќе влијае на големината на листовите и ги планираат своите истражувања.     

Само некои ученици може  да прават предвидувања користејќи научно знаење и разбирање, и да воочат важни варијабли и да одберат кои варијабли да се контролираат, менуваат и мерат.
	Дискутирајте со учениците за концептот на големина на стапалата и идејата да се контролираат клучните фактори, како на пр: избор на листови од ист вид растение  со приближно иста старост и иста висина над земјата.  

Покажете им на учениците листови собрани од сенка и сончева средина. Објаснете дека тие ќе истражат дали има разлика во големината на листовите кои се растат на сенка и на сонце.  Колку листови од секоја област ќе измерите за да добиете сигурни резултати?  Кои фактори би можеле да влијаат на тоа колку големи листови растат?  Кои од овие фактори би требало да ги контролирате со тоа што ќе го одржувате ист?  

Учениците прават предвидувања за тоа како растењето на светлина или на сенка ќе влијае на големината на листовите и ги планираат своите истражувања.     

Дополнителни активности за наставата за животната средина може да се најдат во Зелен пакет.  

Донесете заклучок  дека истражувањето треба внимателно да се испланира со цел да се добијат резултати кои може да дадат одговор на прашањето
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	Соберете листови од сончево место и од место на сенка. Внимателно изберете видови со листови кои лесно може да се измерат и кои покажуваат разлика во големината. Листовите од божиковина  (Ilex aquifolium) ќе бидат соодветни.       

Забелешка: од учениците може да се побара да соберат листови како активност за домашна работа пред следниот час. Треба да соберат најмалку 12 листови од растенија кои растат на сенка и најмалку 12 листови од растенија од истите видови кои растат на сонце.   

Зелен пакет  
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План за истражување
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	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи

Наставни методи: аудио- визуелен, работа во групи, 
Наставни техники: изработка на табела, график, дијаграм, план за истражување
Фортивно оценување: /
	Домашна работа:  Да соберат 15 листа  од сончева страна, и 15 листа од истото растение што се на сенка. Да ги измерат варијациите ди а ги претстаат табеларно и графички.
	неконтинуирана континуирана варијација наследена  животната средина  површина   апаратура истражува предвидува набљудува опишува запишува споредува објаснува заклучува проценува
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